
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea intabulării drumului de exploatație agricolă DEA 32, proprietate 

publică a Comunei Suseni 
 

 Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 30 martie 
2023; 
 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 1074/2023 prezentat de Primarul Comunei Suseni, privind 
aprobarea intabulării drumului de exploatație agricolă DEA 32, proprietate publică al 
Comunei Suseni; 
 - Raportul de specialitate nr. 1075/2023 al Compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni și al Comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Suseni; 
 - poziția nr. 55: în total 42 drumuri de câmp  din Anexa nr. 52 la H.G. nr. 1351/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, precum şi al municipiilor, oraşelor 
şi comunelor din judeţul Harghita, cu modificările şi completările ulterioare;  

- H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum 
și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita; 

Ţinând cont de faptul că drumurile de câmp sunt evidențiate în comun la poziția nr. 55 
din Anexa nr. 52 – Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Suseni, 
atestată prin H.G. nr. 1351/2001, iar potrivit legislației aplicabile în prezent, drumurile trebuie 
evidenţiate pe poziţie separată, cu date de identificare concretă; 

 În conformitate cu prevederile: 
- art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”c”, art. 285, art. 286 alin. (1) și alin. (4), art. 287 lit. 

”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 41 alin. (5) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârii Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 
comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 



- art. 18 lit. ”a” din Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 858 și următoarele a titlului VI. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.”g” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă intabularea ca proprietate publică a Comunei Suseni a drumului de 
exploatație agricolă DEA 32, din pâmănt și parțial pietruit, situat în satul Suseni postata 
Gáborútja, având o lungime de 1953 m,  cu o suprafață totală de 7536 mp, începând de la DJ 
138 și se compune din două ramificații, care se unesc la pârâul Gáborútja, evidențiat la poziția 
nr. 55 din Anexa nr. 52 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 
Suseni, însușit prin HCL nr. 11 din 17.08.1999, atestat prin H.G. nr. 1351/2001.  

Art. 2. Se aprobă efectuarea documentaţiei cadastrale în vederea intabulării ca domeniu 
public a drumului prevăzut la art. 1 cât şi  plata costurilor aferente  intabulării în valoare de 
1000 lei/documentație din capitolul  54.02.50. 
 Art. 3. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi este adusă la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul 
www.suseni.ro. 
 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 

 
Nr. 26 
din  30 martie 2023 
  
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate
                    Secretar general uat 
    KOVÁCS Levente                KOVÁCS Ileana-Éva 
 


